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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá metodou marketingového výzkumu zvanou Mystery

shopping. Práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. Teoretická část

obsahuje čtyři kapitoly, které se zabývají marketingem, marketingovým výzkumem,

samotným Mystery shoppingem a hodnocením zaměstnanců. V praktické části je

popsána realizace Mystery shoppingu za účelem zjištění kvality poskytovaných služeb.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the method of marketing research called Mystery

shopping. This thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoret-

ical part contains four chapters dealing with marketing, marketing research, Mystery

shopping and staff evaluation. In the practical part is described the implementation of

Mystery shopping in order of determination the quality of the services provided.
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Úvod

Spokojenost je diskutabilním a subjektivním pojmem. To, co jeden označuje za vrchol

spokojenosti, je pro druhého jen běžný a průměrný stav. Stejně tak se liší zákazník od

zákazníka, a proto je tak těžké se mu zavděčit. V dnešní době se zákazník stává každým

dnem (a každým kliknutím na internetu) informovanějším a tím pádem i náročnějším.

Důsledkem globalizace a technologických pokroků podnikům neustále roste konku-

rence. Konkurenční boj svádí podniky o každého zákazníka, který si díky tomu může

vybírat, do kterého z podniků vloží svou důvěru.

Teoretická část této bakalářské práce pojednává v první kapitole o marketingu, kde je

zmíněn zákazník jakožto stěžejní postava, která podniku vytváří zisk, v případě, že jsou

uspokojeny jeho potřeby. Druhou kapitolou je pak marketingový výzkum, jeho proces

a členění. Dále jsou zde rozebrány tradiční výzkumné metody, jako je pozorování, do-

tazování a experiment. Nastíněny jsou i metody výzkumu modernější a novější, které

nejsou tak známé. Další téma se pak navrací k zákazníkovi a jeho v úvodu již zmíněné

spokojenosti. Předposlední kapitola teoretické části se zabývá přímo metodou Mystery

shopping. Hovoří se zde o tom, kde je vhodné tuto metodu použít, jaký je její cíl nebo

kdo je to Mystery shopper. Poslední kapitolou je pak hodnocení zaměstnanců a řízení

jejich pracovního výkonu. Tato část bakalářské práce poskytne podklady pro úspěšné

provedení a vyhodnocení výzkumu v praktické části.

Praktická část bakalářské práce ukazuje na využití metody Mystery shopping v praxi.

Zkoumanou společností se pro účely tohoto výzkumu stala zdravotní pojišťovna, která

souhlasila se sběrem dat při návštěvách třech jejích poboček. V praktické části je

popsán scénář vytvořený pro Mystery shoppera, dále pak popis dotazníku a jednotlivé

návštěvy. Cílem výzkumu je zhodnocení kvality poskytovaných služeb ve zkoumané

zdravotní pojišťovně. Na základě zjištěných výsledků vznikly doporučující návrhy na

zlepšení možných objevených nedostatků v oblasti kvality služeb.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Marketing

Pojem marketing vznikl spojením anglického slova „market“, tedy trh, a příponou

„-ing“, která vyjadřuje činnost. Doslovný překlad tohoto pojmu by bylo „trhování“, kde

jde především o setkání firmy s trhem, na který dodává své výrobky nebo služby, kte-

rými uspokojuje své zákazníky a dosahuje tak zisku. (Slavík 2014, s. 16)

Podstatou marketingu je tedy doručit jakýkoliv produkt nebo službu správným skupi-

nám zákazníků v určitém odpovídajícím místě a čase za odpovídající ceny.

Primitivní marketing se formuje již od starověku, kde se po staletí obchod odehrával

na trzích přímým fyzickým kontaktem výrobce nebo prodejce s konečným spotřebite-

lem. Postupným vývojem lidstva a celé společnosti se vyvíjel také obchod a s ním i

marketing. Vznikaly první formy marketingové komunikace – noviny, časopisy, plakáty,

inzeráty a biograf. Se vznikem hromadných sdělovacích prostředků přišlo na svět rádio

a později i televize. S nástupem 21. století se stává opět populárním návrat ke koře-

nům, tedy k přiblížení se zákazníkovi s důrazem na uspokojování individuálních po-

třeb. (Johnová 2017)

Celý marketing se točí kolem dvou proměnných, z nichž jedna je zákazník a druhá jsou

jeho potřeby. Uspokojováním zákaznických potřeb musí být tvořen zisk firmy. Dalším

důležitým aspektem není jen získávání nových zákazníků, ale především budování

vztahů se zákazníky stávajícími. Je třeba udržovat dlouhodobé vztahy, které firmě při-

nášejí zisk, protože náklady na získání nového zákazníka jsou výrazně vyšší, než na zá-

kazníka, který je u firmy již delší dobu. Oblast zabývající se touto problematikou nazý-

váme anglickou zkratkou CRM (customer relationship management). (Karlíček 2013,

s. 18)

Marketing je podle Kotlera a Kellera celopodnikovým procesem řízení, k naplnění jehož

cílů je potřeba marketingový mix. Pojmem marketingový mix se pak rozumí soubor

marketingových nástrojů. V angličtině je marketingový mix vymezen čtyřmi P:

1P – product – produkt (zboží nebo služba), který zákazník nakupuje

2P – price – to je cena, za kterou je produkt prodáván a nakupován

3P – place – místo, kterým se rozumí trh, na který je produkt dodáván

4P – promotion – propagace, díky které se cílový trh dozví o produktu

V pojetí holistického marketingu pak můžeme 4P aktualizovat a pozměnit tak, aby od-

rážely marketingovou realitu dneška. Poté se dostáváme k lidem (people), procesům

(processes), programům (programs) a výkonu (performance). (Kotler a Keller 2013,

s. 55–56) Holistický marketing stojí na teorii, že v marketingu záleží na všem, a proto je

často potřeba široký, sjednocený náhled na věc. (Kozel et al. 2011, s. 13)
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2 Marketingový výzkum

Marketingový výzkum z pohledu zahraničních autorů definujeme jako „systematické a

objektivní hledání a analýzu informací, relevantních k identifikaci a řešení jakéhokoliv

problému na poli marketingu.“ (Smith a Albaum 2005) Český kolektiv autorů dodává,

že se jedná „o cílevědomý proces, který směřuje k získání určitých konkrétních infor-

mací, které nelze opatřit jinak“. (Svobodová et al. 1994)

Je třeba uvést rozdíl mezi pojmy výzkum a průzkum, které se v praxi běžně často za-

měňují. Průzkumem nazýváme většinou jednorázovou aktivitu, která trvá krátkou dobu

a není tak podrobná. Výzkumů je několik druhů, ale pro naše potřeby je nejvýznamněj-

ším pojmem výzkum trhu a marketingový výzkum. Výzkumem trhu zkoumáme vlastní

trh, jeho strukturu a účastníky. Poté přichází na řadu marketingový výzkum, jehož úko-

lem je hledat nejefektivnější způsoby, jak na tento trh vstoupit s cílem maximálně

uspokojit potřeby zákazníků, kteří se na tomto trhu vyskytují.

Marketingový výzkum je charakteristický pro svou vysokou vypovídací schopnost, pro-

tože se zaměřuje na konkrétní skupinu respondentů. Další charakteristickou vlastností

je aktuálnost, která se odvíjí ze získaných informací. Získané informace pro marketin-

gový výzkum mají ale vysokou finanční náročnost. Stejně tak představuje vysoké ná-

roky na kvalifikované pracovníky výzkumu. Marketingové výzkumy jsou také velice ná-

ročné na čas, který musíme do výzkumu, jeho přípravy, realizace a vyhotovení vložit.

K tomu, abychom výzkum zdárně dokončili a nechyběla mu vypovídací hodnota, je

třeba dodržovat určité zásady, podle kterých musí marketingový výzkum probíhat.

Jedná se zejména o objektivní a systematický přístup, dále pak například tvůrčí postoj

k problému. Ideální je pak kombinovat více metod a informace sbírat ze zdrojů, které

na sobě nejsou závislé. (Kozel et al. 2011, s. 13)

2.1 Proces marketingového výzkumu

Za efektivní považují Kotler a Keller takový marketingový výzkum, jehož proces postu-

puje v následujících šesti krocích:

Prvním krokem je definovat problém a cíl výzkumu. To znamená, že zadání úkolu nesmí

být příliš obsáhlé a zdlouhavé. Ale naopak ani příliš úzce vymezené.

Příprava plánů výzkumu je pak krokem druhým. Zde je třeba rozvrhnout si plán sběru

potřebných informací a odhadnout jeho náklady. Hovoří se zde také o tom, jakou me-

todu bude výzkum probíhat.


[…]


Stejně tak ani jeden z nich po vyřešení prvního klientova problému (cestovní pojištění)

nepřišel s dotazem, zda Mystery shopper vyčerpal své dotazy, na které hledal před pří-

chodem do ZP Alfa odpovědi.

Je škoda, že zaměstnanci doplňkové služby nenabízejí, protože by s minimálním vyna-

loženým úsilím pomohli zkvalitnit služby ZP Alfa. Prevence v mobilu je zářným příkla-

dem. Klienti všech zdravotních pojišťoven by myslím ocenili, že si za ně jejich pojiš-

ťovna vzpomene na blížící se termín preventivní prohlídky. Starší lidé by mohli tuto

službu využívat jako kontrolu ke svým kalendářům, kde mají prohlídky zaznamenané.

Naopak málokdo z mladších ročníků se nyní obejde bez telefonu, který je mnohdy vy-

užíván i jako diář, kam si preventivní prohlídky může také zaznamenávat. Po příchozí

SMS zprávě od služby Prevence v mobilu by si mohl klient zaktualizovat telefonní diář

s novou poznámkou o nadcházející preventivní prohlídce.

Řešením hojnějšího počtu prodaných doplňkových služeb a produktů by mohla být

peněžní odměna. Zaměstnanci motivovaní vidinou vyšší částky na výplatní pásce by

pak doplňkové služby nabízeli klientům více a z vlastní iniciativy. Tato částka by odrá-

žela zvýšení pohyblivé složky platu ve formě odměn. Pomoci by také mohla školení

zaměřená pouze na prodej doplňkových služeb a produktů, kde by si zaměstnanci pro-

cvičili, jak nenásilně přecházet od řešení klientova problému, s kterým do ZP Alfa přišel,

k nabízení doplňkových služeb a produktů, které klienta zaujmou.

Stejně tak by se dalo peněžně ohodnotit „přetáhnutí“ klientova rodinného příslušníka

od konkurenční zdravotní pojišťovny, na které zaměstnanci zapomněli ve všech přípa-

dech.

Doporučení k dalšímu využití Mystery shoppingu

S ohledem na konkurenční prostředí v oblasti zdravotních pojišťoven by měla být vě-

nována patřičná péče především tomu, jak klient vnímá hodnotu služeb ZP Alfa. Tato

péče by souvisela se systémem proškolování, tréninku a koučování (nejen) zaměst-

nanců na přepážkách. Proškolení by se dotklo jak všech potřebných znalostí celého

sortimentu produktů a služeb ZP Alfa, tak současně měkkých (komunikačních a dal-

ších) dovedností jednotlivých zaměstnanců v přímém osobním nebo telefonickém

styku s klienty.

Nově nabyté zkušenosti, dovednosti a zdatnost zaměstnanců by měly být podporo-

vány zpětnou vazbou ze strany vedoucích útvarů a příslušných manažerů. Vedoucí

útvar ZP Alfa by v tomto směru mohl využít výsledků metody Mystery shopping, který

navrhuji provádět a opakovat v pravidelných cyklech.
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Tuto zpětnou vazbu by bylo vhodné zařadit jako součást celého systému hodnocení

zaměstnanců, na jehož základě je upravováno odměňování zaměstnanců, podmíně-

ným jejich neustálým rozvojem formou dalších opakovaných nebo doplňujících ško-

lení. Na základě těchto informací mohou být upravovány i procesy, v rámci kterých jsou

produkty a služby nabízeny. Ústředním motivem je vnímání hodnoty služeb a pro-

duktů zákazníkem, které v rámci jejich spokojenosti podporuje zlepšování obchodních

výsledků společnosti.
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Závěr

Cílem této práce bylo pomocí metody Mystery shopping zhodnotit kvalitu poskytova-

ných služeb společnosti a dále prezentovat její praktické využití při aplikaci v oblasti

zlepšování kvality služeb.

Tato metoda byla nejdříve popsána v teoretické části, kromě které v ní byly ještě zmí-

něny kapitoly o marketingu, marketingovém výzkumu a hodnocením zaměstnanců.

Všechny tyto doplňující kapitoly pak pomohly ke komplexnímu uchopení tématu.

Praktická část bakalářské práce se pak věnovala samotnému výzkumu. V úvodu této

části bylo zmíněno představení společnosti – zdravotní pojišťovny – která se účastnila

Mystery shoppingu. Výzkum proběhl na třech vybraných pobočkách této zdravotní po-

jišťovny. Pro potřeby Mystery shoppingu bylo třeba vytvořit fiktivní scénář, kterého se

musel za každých okolností držet Mystery shopper, který všechny návštěvy poboček

podstoupil. Nedílnou součástí při návštěvě poboček byl obsáhlý dotazník, který

Mystery shoppera prováděl jednotlivými úseky návštěvy. Dotazník začínal otázkami na

dispoziční řešení pobočky, její vybavenost a případnou vytíženost v době příchodu

Mystery shoppera. Dále se dotazník zaměřoval na chování zaměstnance, jeho vystu-

pování i znalosti nabízených služeb a produktů. Po ukončení návštěvy pobočky bylo

nutné zanést všechny vypozorované informace do dotazníku a vyhodnotit je.

Nejlépe hodnocenou pobočkou byla poslední z navštívených poboček, která získala

nejlepší ohodnocení. Mystery shopper se zde dozvěděl nejvíce informací a byly mu

nabídnuty i doplňkové služby a produkty, na které zaměstnanci zbylých dvou poboček

zapomněli.

Po vyhodnocení Mystery shoppingu na všech třech pobočkách zdravotní pojišťovny

navazovala kapitola návrhy na zlepšení, kde byly za pomoci výzkumných otázek před-

loženy návrhy, jak zlepšit problematické úseky jednání s klienty.

Poslední částí pak bylo doporučení k dalšímu využití Mystery shoppingu, kde se hovo-

řilo o důležitosti zpětné vazby ze strany nadřízených zaměstnanců.
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