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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mystery Shopping
Jméno autora: Lucie Šilhanová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá Mystery Shoppingem jako jednou z metod marketingového výzkumu, využitelnou pro hodnocení
zaměstnanců. Mystery Shopping je využit ke zjištění kvality poskytovaných služeb. Zadání lze označit za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem výzkumu v rámci bakalářské práce bylo zhodnotit kvalitu služeb poskytovaných ZP Alfa. Pomocí Mystery Shoppingu
autorka zjišťuje, zda zaměstnanci ZP Alfa dodržují předepsané zásady chování ke klientům a zda svým klientům nabízí
všechny služby, které by pro klienta v dané situaci byly přínosem. Popsán je celý proces návrhu a realizace Mystery
Shoppingu včetně výstupů zahrnujících návrhy na zlepšení přístupu zaměstnanců ke klientům.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je správný a umožňuje naplnění stanoveného cíle.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je v pořádku, teoretický rámec je adekvátně využitý pro výzkumné šetření, analýzu zjištěných dat a
návrhy na doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce není zcela přehledná, kapitoly nezačínají na nových stranách, text není členěný. Kromě několika
gramatických nedostatků je práce v pořádku. Rozsahem naplňuje požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V textu je místy citováno různým stylem. Zvolené zdroje jsou adekvátní, ale bylo by vhodné pracovat s více zdroji, některé
kapitoly vycházejí z jedné dvou knih a chybí důkladnější komparace. Práce byla zkontrolována v systému Theses.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce popisuje využití Mystery Shoppingu jako metody marketingového výzkumu a zaměřuje se na
proces návrhu a realizace této metody v ZP Alfa. Mystery Shopping je v rámci výzkumu využit adekvátním
způsobem a umožňuje naplnění cíle, zodpovězení výzkumných otázek a návrh realizovatelných doporučení.

Otázka k obhajobě: Dostala autorka zpětnou vazbu od ZP Alfa k provedenému šetření a k vlastním návrhům na
zlepšení přístupu ke klientům?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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